
   
 

 
 

Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση 
Κωδικός ΟΠΣ: 6003818 (Κωδ. Απόφασης:5243) Σελίδα 1 

 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΚΑΙΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΜΕΤΑΒΑΣΗΣ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΔΙΚΑΙΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΜΕΤΑΒΑΣΗΣ 

Ταχ. Δ/νση: Μητροπόλεως 45 ΑΘΗΝΑ, 10556 

Πληροφορίες: ΕΛΛΗ ΚΡΑΣΣΟΠΟΥΛΟΥ 

Τηλ.: 2160046163 

Email: ekrassopoulou@mou.gr 

   

  
 
ΑΘΗΝΑ, 22/12/2023 
Α.Π.: Α0138   

      
Προς:  

 ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ 
ΔΗΜΟΥ ΧΑΝΙΩΝ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ 
ΕΥΘΥΝΗΣ 
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
Υπεύθυνου Πράξης Αλόγλου 
Αναστάσιος 
ηλ.ταχυδρομείο: 
chaniaenergy2023@gmail.com 

 

ΘΕΜΑ:  

Απόρριψη πρότασης της Πράξης «Προμήθεια εγκατάσταση Φ/Β συστήματος και μπαταρίας, Ενεργειακή 

Κοινότητα Χανίων» με Κωδικό ΟΠΣ 6003818 στο Πρόγραμμα «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση 2021-2027» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Έχοντας υπόψη: 

 
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε για το άρθρο 
πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) που διατηρήθηκε σε ισχύ με τη διάταξη του άρθρου 119 παρ.22 του ν. 4622/2019 
(Α΄133). 
2. Το ν. 4622/2019 (Α' 133) για το «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 
3. Το ν. 4914/2022 (Α΄ 61) για τη «Διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2021-2027, σύσταση ανώνυμης εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και 
άλλες διατάξεις » όπως ισχύει. 
4. Το π.δ. 77/2023 (Α΄130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων». 
5. Το π.δ. 79/2023 (Α΄131) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 
6. Την υπ’ αριθμόν  Υ12/7-7-2023 (Β΄4403) Απόφαση Ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση.  
7. To π.δ. 82/2023  (Α’ 139) «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού -Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’130) - Μεταβατικές διατάξεις» 
8. Tις διατάξεις του ν. 4872/2021 (Α΄ 247) «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση, ρύθμιση ειδικότερων ζητημάτων 
απολιγνιτοποίησης και άλλες επείγουσες διατάξεις». 
9. Την υπ' αριθ. 4434/18-1-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ.΄ 20) Κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Αναπληρωτή Υπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων για το διορισμό Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης.  
10. Την υπ' αριθ. 17656/17-2-2022 (Β΄ 803) Απόφαση  του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Καθορισμός διάρθρωσης Διαχειριστικής Αρχής ΕΣΠΑ-ΔΑΜ, καθορισμός, συμπλήρωση και εξειδίκευση των 

ΑΔΑ: ΨΑΛ3Η-ΣΜΑ



   
 

 
 

Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση 
Κωδικός ΟΠΣ: 6003818 (Κωδ. Απόφασης:5243) Σελίδα 2 

 

αρμοδιοτήτων των Τμημάτων της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης, θέσεις ευθύνης και κατανομή 
του προσωπικού αυτής» και την υπ’ αριθ. 45903/4-5-2022 Υπουργική Απόφαση (Β΄2303) σχετικά με την τροποποίηση 
- αντικατάσταση της ως άνω Απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, με την 
αναδιάρθρωση της Διαχειριστικής Αρχής ΕΣΠΑ-ΔΑΜ, σύμφωνα με τον ν. 4914/2022. 
11. Tην υπ' αριθ. 52552/20-05-2022 YA με θέμα «Τοποθέτηση Προϊσταμένου της Διαχειριστικής Αρχής ΕΣΠΑ ΔΑΜ 
2021-2027» (ΑΔΑ: 93ΜΟ46ΜΤΛΡ-ΤΟΣ). 
12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021, για τον 
καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, 
το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας 
και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο 
Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των 
Θεωρήσεων. 
13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1056 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 για τη 
θέσπιση του Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης. 
14. Την Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής, CCI 2021EL16JTPR001/ 16.6.2022, για την έγκριση του προγράμματος 
«Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση» για στήριξη από το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις 
στην απασχόληση και την ανάπτυξη» στην Ελλάδα.  
15. Τον προγραμματισμό έκδοσης προσκλήσεων σύμφωνα με το από 27.07.2023 επικαιροποιημένο έντυπο Ε.Ι.1_1 
του Συστήματος Διαχείρισης & Ελέγχου 2021-2027. 
16. Το υπ’ αρ. πρωτ. Α/0093/27.07.202 έγγραφο του Διοικητή της ΕΥΔΑΜ με θέμα: «Έγκριση των τευχών εξειδίκευσης 
6.1, 7.1, 8.1/27.07.2023 και του χρονοπρογραμματισμού προσκλήσεων». 
17. Την υπ’ αριθ. Α/0100/11.08.2023 Απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος «Δίκαιη 
Αναπτυξιακή Μετάβαση 2021-2027» για την έγκριση, μέσω της 3ης Γραπτής Διαδικασίας της μεθοδολογίας και των 
κριτηρίων επιλογής των δράσεων των τευχών εξειδίκευσης 6.1, 7.1 και 8.1. 
18. Την υπ' αριθ. 114274/28-11-2022 (B' 6131) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διαδικασίες 
ελέγχου νομιμότητας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και 
Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 (έλεγχος δημοσίων συμβάσεων του άρθρου 38 του ν. 4914/2022 
– Α΄ 61)». 
19. Την υπ' αριθ. 114947/29-11-2022 (B' 6132) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εθνικοί 
κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027». 
20. Την υπ' αριθ. 110565/17-11-2022 (B' 5958) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διαδικασία 
υποβολής και αξιολόγησης ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα 
ΕΣΠΑ 2021-2027 (ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (Α΄ 61)». 
21. Την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (2016/C 262/01) σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως 
αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1 της ΣΛΕΕ. 
22. Το με αρ. πρωτ. 135/12-9-2023 έγγραφο της ΔΑ ΕΣΠΑ ΔΑΜ για την αποστολή σχεδίου πρόσκλησης για 
διατύπωση γνώμης από την ΕΥΚΕ-ΧΕ. 
23. Το με αρ. πρωτ. 83090/1018/18-9-2023 έγγραφο της ΕΥKE-ΧΕ με θέμα «Διατύπωση γνώμης σχετικά με το σχέδιο 
πρόσκλησης "Στήριξη Ενεργειακών κοινοτήτων για την Ανάπτυξη Δράσεων Αυτοπαραγωγής (Ενεργειακές 
Κοινότητες)"», στο πλαίσιο του Προγράμματος “Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση 2021-2027” (ΠΔΑΜ 2021-2027). 
24. Τη με αριθ. πρωτ. Α/0107/27.9.2023 Πρόσκληση με κωδικό ''2.2.1'' (α/α ΟΠΣ 1626- ID 1559) της πράξης «Στήριξη 
Ενεργειακών κοινοτήτων για την Ανάπτυξη Δράσεων Αυτοπαραγωγής (Ενεργειακές Κοινότητες)» (ΑΔΑ: 6Θ78Η-Θ25) 
25. Την με αριθ. πρωτ. Α/0114/10.11.2023 1η τροποποίηση της Πρόσκλησης με κωδικό ''2.2.1'' (α/α ΟΠΣ 1626- ID 
4648) της πράξης «Στήριξη Ενεργειακών κοινοτήτων για την Ανάπτυξη Δράσεων Αυτοπαραγωγής (Ενεργειακές 
Κοινότητες)» (ΑΔΑ: Ρ01ΧΗ-Ζ8Π) 
26. Την από 10.11.2023 Ανακοίνωση της Διαχειριστικής Αρχής ΕΣΠΑ-ΔΑΜ που αναρτήθηκε την ιστοσελίδα 
www.eydam.gr, σχετικά με την τροποποίηση της Πρόσκλησης με τίτλο «Στήριξη Ενεργειακών κοινοτήτων για την 
Ανάπτυξη Δράσεων Αυτοπαραγωγής (Ενεργειακές Κοινότητες)» και την επικείμενη νέα τροποποίηση της Πρόσκλησης. 
27. Το με αρ. πρωτ. 110376/1319/22-11-2023 έγγραφο της ΕΥKE-ΧΕ με θέμα «Διατύπωση γνώμης σχετικά με το 
σχέδιο της 2ης τροποποίησης της πρόσκλησης "Στήριξη Ενεργειακών κοινοτήτων για την Ανάπτυξη Δράσεων 
Αυτοπαραγωγής (Ενεργειακές Κοινότητες)"» 
28. Την με αριθ. πρωτ. Α/0128/23.11.2023 2η τροποποίηση της Πρόσκλησης με κωδικό ''2.2.1'' (α/α ΟΠΣ 1626- ID 
4787) της πράξης «Στήριξη Ενεργειακών κοινοτήτων για την Ανάπτυξη Δράσεων Αυτοπαραγωγής (Ενεργειακές 
Κοινότητες)» (ΑΔΑ: 9ΘΑ0Η-ΙΥΝ) 
29. Την με αριθ. πρωτ. Α/0129/23.11.2023 Απόφαση Έγκρισης αρχείου Συχνών Ερωτήσεων – Απαντήσεων για την 
Πρόσκληση «Στήριξη Ενεργειακών κοινοτήτων για την Ανάπτυξη Δράσεων Αυτοπαραγωγής (Ενεργειακές Κοινότητες)» 
Προγράμματος ΕΣΠΑ-ΔΑΜ 2021 – 2027 και το συνημμένο σε αυτήν αρχείο Συχνών Ερωτήσεων - Απαντήσεων (ΑΔΑ: 
ΡΚΔ8Η-ΘΥΕ) 
30. Το με ID 12930/27.11.2023 – ώρα: 08:03 Τεχνικό Δελτίο Πράξης και των συνημμένων σε αυτό εγγράφων της 
πράξης με τίτλο "Προμήθεια εγκατάσταση Φ/Β συστήματος και μπαταρίας, Ενεργειακή Κοινότητα Χανίων" 
31. Το με αρ. πρωτ. 162/12.12.2023 έγγραφο της ΔΑ ΕΣΠΑ ΔΑΜ για την υποβολή Συμπληρωματικών στοιχείων για 
την εξέταση της πρότασης 
32. Η από 19.12.2023 - 11:12 Αποστολή Επικοινωνίας με υποβολή συνημμένων στο υποβληθέν ΤΔΠ σε απάντηση 
του υπό στοιχείο 31 εγγράφου. 
33. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της αξιολόγησης της 
πρότασης και ειδικότερα στη Λίστα ελέγχου πληρότητας & επιλεξιμότητας της πρότασης (ΛΕΠ), η οποία αποτυπώνεται 
στο ΟΠΣ – ΕΣΠΑ. 

ΑΔΑ: ΨΑΛ3Η-ΣΜΑ



   
 

 
 

Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση 
Κωδικός ΟΠΣ: 6003818 (Κωδ. Απόφασης:5243) Σελίδα 3 

 

34. Την με αρ. πρωτ. 175/22.12.2023 εισήγηση απόρριψης ένταξης της πράξης του προϊσταμένου της Διαχειριστικής 
Αρχής ΕΣΠΑ ΔΑΜ. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Την απόρριψη της αίτησης χρηματοδότησης της πράξης «Προμήθεια εγκατάσταση Φ/Β συστήματος και μπαταρίας, 

Ενεργειακή Κοινότητα Χανίων» με κωδικό ΟΠΣ  6003818 και συνολική δημόσια δαπάνη  ευρώ, η οποία υποβλήθηκε στο 

πλαίσιο της με αρ. πρωτ Α0128 23/11/2023 Πρόσκλησης «ΣΤΗΡΙΞΗ ΕΝΕΓΕΙΑΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 

ΔΡΑΣΕΩΝ ΑΥΤΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ (ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΕΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΕΣ)» για τους κάτωθι  λόγους: 

 

Η πρόταση αξιολογήθηκε αρνητικά στο στάδιο Α’: Έλεγχος πληρότητας και επιλεξιμότητας πρότασης για τους 

ακόλουθους λόγους:  

Στο υποβληθέν Τεχνικό Δελτίο Πράξης και τα συνημμένα αυτού, δεν έχει υποβληθεί η Οριστική προσφορά σύνδεσης από 

τον αρμόδιο διαχειριστή δικτύου, δικαιολογητικό που αποτελεί αναπόσπαστο στοιχείο της πρότασης σύμφωνα με την 

Πρόσκληση. 

 

Ο δυνητικός δικαιούχος δύναται να υποβάλει ένσταση επί της παρούσας απόφασης σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 

43 της Υπουργικής Απόφασης 110427/ΕΥΘΥ1020/20.10.2016 (ΦΕΚ 3521/Β’/1.11.2016). 

 

 
 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΕΙΔΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΔΙΚΑΙΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΜΕΤΑΒΑΣΗΣ 
 
 
 

ΠΕΛΟΠΙΔΑΣ ΚΑΛΛΙΡΗΣ 
 

  

Συνημμένα:  

- ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I: ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης 
- Εγκεκριμένο ΤΔΠ 

Κοινοποίηση:  

1. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομιών, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων (κοινοποιείται ηλεκτρονικά 

μέσω του ΟΠΣ) 
2. Φορέας Χρηματοδότησης (Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων) 
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ (κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ) 

Εσωτερική διανομή:  

1. Γραφείο Προϊστάμενου Διαχειριστικής Αρχής ΕΣΠΑ ΔΑΜ 
2. Μονάδα Α Διαχειριστικής Αρχής ΕΣΠΑ ΔΑΜ 
3. Μονάδα Β Διαχειριστικής Αρχής ΕΣΠΑ ΔΑΜ  

     

 

ΑΔΑ: ΨΑΛ3Η-ΣΜΑ


		2023-12-22T15:04:25+0200
	Athens




